
UFFICIO MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Responsabile : VITALI ARISTIDE

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1886 del 04/12/2024

Oggetto: UFFICIO GESTIONE, MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. SERVIZIO DI MANUTENZIONE OR-

DINARIA IMPIANTI ELEVATORI E SERVOSCALA UBICATI PRESSO GLI EDIFICI PROVINCIALI IN PAR-

MA E PROVINCIA. APPROVAZIONE PROROGA TECNICA DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025 E IMPEGNO 

DI SPESA - CIG: 9476196452

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Visti :
- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
- la determina dirigenziale n. 2100 del 22/12/2023 relativa al conferimento dell’incarico di posi-

zione organizzativa “Gestione e manutenzione del patrimonio e degli impianti” fino al 31 Di-
cembre 2025;

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto 
di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

preso atto che:
- con delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di Pro-

grammazione 2024 – 2026. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024, e il programma triennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2024 – 2026;

- con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-
2026;

- con decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024 – 2026.

- il PIAO è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 16 del 31/01/2024;
- il Decreto Presidenziale n. 207 del 14/11/2024 avente per oggetto: “Documento Unico di Pro-

grammazione (DUP) 2025-2027 Nota di aggiornamento : adozione”

- Premesso:
che per l'affidamento del servizio di manutenzione ordinaria di impianti elevatori e servoscala per il 
biennio  2023-2024  si  è  proceduto  a  stipulare  il  contratto  RDO  n.  3274808  su  Mepa,  CIG 
9476196452,  con  la  Ditta  Koppel  A.W.  Srl,  Via  Strasburgo  23/A,  43123  Parma,  P.  IVA 

Determina n. 1886 del 04/12/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



01516060348;
- che  è  stata  redatta  idonea  determina  di  affidamento  e  impegno  di  spesa  n.  n.  1428  del 

17/11/2022;
- che è stato sottoscritto contratto in data 31/01/2023 rep. n. 10;
- che il contratto ha scadenza 31/12/2024;

Considerato:
- che con Decreto Presidenziale n. 153 del 13/09/2024 avente ad oggetto “Servizio Gestione ca-

lore e multiservizio tecnologico per immobili di proprietà e di competenza della Provincia di Par-
ma. Progettazione ed affidamento del servizio. Indirizzi generali” sono stati forniti gli indirizzi 
generali per la progettazione ed affidamento del nuovo servizio;

- che l’appalto di cui sopra si configura come un Global Service comprendente anche la manu-
tenzione degli ascensori e dei servoscala e che l’affidamento è previsto durante l’anno 2025;

- che, pertanto, non si ritiene necessario procedere con un nuovo affidamento per la sola 
manutenzione impianti elevatori e servoscala in quanto l’appalto andrebbe a cessare con 
tutta probabilità durante il corso dell’anno 2025 rendendo, di fatto, difficilmente gestibile un 
nuovo affidamento per un breve lasso di tempo per di più, al momento, non quantificabile;

Ravvisati pertanto i presupposti di cui all’art. 120, comma 11 del DLGS 36/2023 conseguenti  
alla necessità di vagliare (con esito negativo in entrambi i casi) sia una proposta di partenariato 
che le condizioni della convenzione vigente stipulata da CONSIP;

Vista:
la disponibilità manifestata con nota prot. n. 33305 del 29/11/2024 da parte della ditta Koppel AW 
Srl di Parma a dare continuità al servizio di manutenzione ordinaria impianti elevatori e servoscala 
alle stesse condizioni e modalità previste in sede di aggiudicazione RDO MEPA riportata nelle 
premesse;

Considerato altresì:
-  che  per errore materiale, occorre annullare precedente atto n. 1846 del 02/12/2024 poiché 
inputata spesa su Bilancio 2024 anziché 2025;

che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo CIG per la proroga tecnica (CIG 9476196452) 
come da indicazioni fornite dall’AVCP nella sezione Faq- tracciabilità dei flussi finanziari –A42;

acquisite  agli  atti  le  autocertificazioni  relative  al  possesso  dei  requisiti  generali  previsti  dalla 
normativa sui contratti pubblici, verificato d’ufficio la regolarità contributiva nelle apposite sedi;

DETERMINA

di approvare per le motivazioni espresse in premessa, qui interamente riconfermate, la proroga 
tecnica dal 1/01/2025 al 31/12/2025 del servizio manutenzione ordinaria impianti elevatori e servo-
scala per gli edifici provinciali in Parma e provincia contratto di cui al contratto del 31/01/2023 di 
Rep.10 con la Ditta Koppel A.W. Srl, Via Strasburgo 23/A, 43123 Parma, P. IVA 01516060348;

di comunicare il presente provvedimento alla ditta Koppel AW Srl di Parma;

di  annullare  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  la  precedente  determina  n.1846  del 
02/12/2024. 

di  dare  atto  che  la  proroga  in  oggetto  mantiene  la  medesima  organizzazione  dei  servizi 
attualmente in essere, ne conferma patti e condizioni e non attiva spese aggiuntive;

Determina n. 1886 del 04/12/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di  dare atto altresì  che qualora venissero a cessare le condizioni  per cui  è stata concessa la 
proroga, il servizio potrà essere interrotto senza che la ditta Koppel A.W. Srl avanzi pretese di 
alcun genere liquidando il servizio in base al periodo temporale in cui effettivamente si è svolta la 
prestazione;

di impegnare l'importo complessivo di €. 31.060,48, iva compresa, a favore della ditta Koppel A.W. 
SRL -  via  Strasburgo,  23/a  ,  43123 Parma,  PI:01516060348,  relativa  al  periodo 01/01/2025-
31/12/2025 come segue:
- quanto ad €.27.696,22 al capitolo 306500620000 Manutenzione e riparazione edifici del bilan-

cio di previsione 2024 – 2026, annualità 2025;
- quanto ad €.3.364,26 al capitolo 306200620000 Manutenzione ordinaria edifici istituzionali del 

bilancio di previsione 2024 – 2026, annualità 2025;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;
di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà come segue: € 31.060,48 entro il 31/12/2025;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
degli Enti locali;
di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparen-
te del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

di trasmettere il presente atto all’ufficio Contratti  dell’Ente per gli adempimenti conseguenti;

Sottoscritta dal Responsabile
(VITALI ARISTIDE)
con firma digitale

Determina n. 1886 del 04/12/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4396 / 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 306200620000 / 0 Impegno 127 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 3.364,26

ED SCOLASTICA Manutenzione ordinaria
edifici istituzionali

11 - Altri servizi generali
1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

9476196452

1030209008 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili

S 306500620000 / 0 Impegno 126 / 2025 04 - Istruzione e diritto allo studio 103 - Acquisto di beni e servizi 27.696,22

PATRIMONIO Manutenzione ordinaria edifici
scolastici

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria 1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

9476196452

1030209008 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili

Totale Impegni 31.060,48

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1886 / 2024 

Proposta n. 4396/2024

Oggetto:    UFFICIO GESTIONE, MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI ELEVATORI E SERVOSCALA UBICATI 
PRESSO GLI EDIFICI PROVINCIALI IN PARMA E PROVINCIA. APPROVAZIONE 
PROROGA TECNICA DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025 E IMPEGNO DI SPESA - CIG: 
9476196452 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 306200620000/0 - KOPPEL MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI ELEVATORI E 
SERVOSCALA UBICATI PRESSO GLI EDIFICI ISTITUZIONALI DELLA PROVINCIA DI PARMA 
Cod.V Livello 1030209008 
 - Impegno n.127/2025 – euro €3.364,26 
----

Rif. Bil. PEG 306500620000/0 - KOPPEL MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI ELEVATORI E 
SERVOSCALA UBICATI PRESSO GLI EDIFICISCOLASTICI DELLA PROVINCIA DI PARMA 
Cod.V Livello 1030209008 
 - Impegno n.126/2025 – euro €27.696,22 
----

Parma, lì 04/12/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


